
2025학년도

진성중학교 회계 세입 • 세출 예산서 (2025.06.24)

(2차추경예산)

진성중학교



진성중학교 회계  세입·세출 예산서 

추경2회예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-06-24 예산액 260,257,000

제2025학년도 진성중학교회계 세입·세출 예산 총칙을 다음과 같이 제정한다.

제1조 중 "세입·세출 각각 245,302,000원"을 "세입·세출 각각 260,257,000원"으로 한다.
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 추경2회

학 교 명 : 진성중학교 (단위 : 천원)

예산구분 경정예산액 기정예산액
비교증감

예산액 증감률(%)

추경2회 260,257 245,302 14,955 6.1

세입 세출

장 관 금회 누계 구성비(%) 정책사업 금회 누계 구성비(%)

인적자원 운용 0 12,362 4.7

학생복지/교육격차 해소 -6,701 35,349 13.6

기본적 교육활동 1,093 61,051 23.5

선택적 교육활동 0 13,892 5.3

교육활동 지원 20,000 48,870 18.8

학교 일반운영 563 88,733 34.1

이전수입 지방교육행정기관이전수입 14,860 227,409 87.4

이전수입 기타이전수입 0 12,937 5

자체수입 학부모부담수입 0 16,614 6.4

자체수입 행정활동수입 95 295 0.1

기타수입 전년도이월금 0 3,002 1.2
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 240,346 225,486 14,860

1.지방교육행정기관이전수입 227,409 212,549 14,860

1.교육비특별회계전입금수입 227,409 212,549 14,860

1.교육비특별회계전입금 227,409 212,549 14,860

1.학교운영비전입금 205,131 190,971 14,160 학교기본운영비 : 736,000원 * 1개교 = 736,000

학교기본운영비(경상운영비) : 13,424,000원 *

 1개교 =
13,424,000

2.목적사업비전입금 22,278 21,578 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영비 : 700,000원 * 

1개교 =
700,000

2.기타이전수입 12,937 12,937 0

1.기타공공이전수입 12,937 12,937 0

1.기타공공지원금 12,937 12,937 0

1.기타공공지원금 12,937 12,937 0

2.자체수입 16,909 16,814 95

1.학부모부담수입 16,614 16,614 0

1.수익자부담수입 16,614 16,614 0

1.급식비 16,614 16,614 0

1.급식비 16,614 16,614 0

2.행정활동수입 295 200 95

1.자산수입 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45

1.자산매각대 45 0 45 컴퓨터매각 : 45,000원*1식 = 45,000

2.기타행정활동수입 250 200 50

1.이자수입 200 200 0

1.이자수입 200 200 0

2.기타행정활동수입 50 0 50

1.기타행정활동수입 50 0 50 여비반환금 : 50,000원*1회 = 50,000

3.기타수입 3,002 3,002 0

1.전년도이월금 3,002 3,002 0

1.순세계잉여금 3,002 3,002 0
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

과   목 경정

예산액

기정

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.순세계잉여금 3,002 3,002 0

1.순세계잉여금 3,002 3,002 0

세입합계 260,257 245,302 14,955

5조희준 2025년 06월 24일 15시 26분 48초 전북특별자치도교육청 진성중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.인적자원 운용 12,362 12,362 0

1.기타 교직원보수 2,822 2,822 0

1.교직원대체인건비 2,822 2,822 0

1.기간제교원인건비 2,822 2,822 0

1.기간제교원인건비 2,822 2,822 0

2.교직원 복지 및 역량강화 9,540 9,540 0

1.교직원역량강화 3,100 3,100 0

1.직무연수 2,400 2,400 0

1.일반수용비 2,400 2,400 0

2.기타 역량강화 지원 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

2.교직원복지 6,440 6,440 0

1.교직원생일기념경비 360 360 0

1.교직원복지비 360 360 0

2.교직원동아리운영 1,200 1,200 0

1.교직원복지비 1,200 1,200 0

3.교직원워크샵 4,680 4,680 0

1.일반수용비 1,800 1,800 0

2.여비 2,400 2,400 0

3.일반업무추진비 480 480 0

4.체육교사피복비 200 200 0

1.교직원복지비 200 200 0

2.학생복지/교육격차 해소 35,349 42,050 -6,701

1.급식 관리 17,314 23,890 -6,576

1.학교급식운영 17,314 23,890 -6,576

1.급식운영비 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

2.비조리교급식비 17,114 23,690 -6,576
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.학생복지비 500 7,076 -6,576 무상급식비지원 : -6,576,000원*1개교 = -6,576,000

2.전출금 16,614 16,614 0

2.보건관리 7,785 7,910 -125

1.[국고]학생및교직원보건안전관리 1,785 1,910 -125

1.응급학생후송비 400 400 0

1.학생복지비 400 400 0

2.학생건강검사 80 70 10

1.학생복지비 80 70 10 결핵검사 : 10,000원*1회 = 10,000

3.보건실운영 340 340 0

1.학생복지비 340 340 0

4.보건교육 165 300 -135

1.운영수당 165 300 -135 심폐소생술교육 : -135,000원*1회 = -135,000

5.[국고]흡연예방교육운영 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

6.마음치유,생명지킴학교운영 500 500 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 300 300 0

2.학교환경위생관리 6,000 6,000 0

1.먹는물관리 1,920 1,920 0

1.일반수용비 1,920 1,920 0

2.공기질관리 2,380 2,380 0

1.일반수용비 2,380 2,380 0

3.방역관리 700 700 0

1.일반수용비 700 700 0

4.감염병예방관리 1,000 1,000 0

1.일반수용비 1,000 1,000 0

3.학생복지 10,250 10,250 0

1.교육복지우선 1,500 1,500 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육복지사업운영비 1,500 1,500 0

1.운영수당 120 120 0

2.교육운영비 1,280 1,280 0

3.학생복지비 100 100 0

2.학생복지운영 8,750 8,750 0

1.졸업앨범제작 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학생교과서구입 90 90 0

1.일반수용비 90 90 0

3.아침결식개선사업지원 8,360 8,360 0

1.교육운영비 636 636 0

2.학생복지비 7,524 7,524 0

3.비품구입비 200 200 0

3.기본적 교육활동 61,051 59,958 1,093

1.교과 활동 20,107 19,407 700

1.교과활동지원 6,440 6,440 0

1.학습준비물구입 200 200 0

1.학습준비물 200 200 0

2.교사용교과서(지도서)구입 900 900 0

1.교육운영비 900 900 0

3.보결수업관리 200 200 0

1.기타수당 200 200 0

4.기초학력지도 220 220 0

1.교육운영비 220 220 0

5.두드림학교운영 1,020 1,020 0

1.기타수당 228 228 0

2.교육운영비 542 542 0

3.학생복지비 250 250 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

6.중등AI기반맞춤형학습지원(목

적)
900 900 0

1.기타수당 836 836 0

2.교육운영비 64 64 0

7.순회교사운영 2,100 2,100 0

1.기타수당 900 900 0

2.여비 1,200 1,200 0

8.중등교과보충프로그램 운영

(목적)
900 900 0

1.기타수당 836 836 0

2.교육운영비 64 64 0

2.국어 교과활동 200 200 0

1.교과운영 200 200 0

1.교육운영비 200 200 0

3.사회 교과활동 100 100 0

1.교과운영 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

4.수학 교과활동 1,110 1,110 0

1.교과운영 150 150 0

1.교육운영비 150 150 0

2.수학체험교실탐방 960 960 0

1.교육운영비 960 960 0

5.과학 교과활동 4,000 4,000 0

1.교과운영 4,000 4,000 0

1.교육운영비 3,200 3,200 0

2.비품구입비 800 800 0

6.체육 교과활동 3,200 2,500 700

1.교과운영 2,500 2,500 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 2,100 2,100 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.학교스포츠클럽활동(목) 700 0 700

1.교육운영비 700 0 700
(성립전_2추)스포츠클럽운영비(목) : 

35,000원*10명*2회 =
700,000

7.예술 교과활동 500 500 0

1.교과운영 500 500 0

1.교육운영비 500 500 0

8.외국어 교과활동 540 540 0

1.교과운영 540 540 0

1.교육운영비 540 540 0

9.선택 교과활동 380 380 0

1.교과운영 80 80 0

1.교육운영비 80 80 0

2.기후변화교육 300 300 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 100 100 0

10.특수교육교과활동 340 340 0

1.장애인식개선교육운영 340 340 0

1.운영수당 340 340 0

11.정보교과활동 3,297 3,297 0

1.에듀테크활용디지털인재양성 3,297 3,297 0

1.교육운영비 3,297 3,297 0

2.창의적 체험활동 38,884 38,491 393

1.자율·자치활동 20,623 20,623 0

1.학생회활동지원 1,375 1,375 0

1.교육운영비 1,375 1,375 0

2.학예회,과학경연대회,실기대

회
2,900 2,900 0

1.교육운영비 2,500 2,500 0

2.일반업무추진비 400 400 0

3.체육대회 1,120 1,120 0
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2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.교육운영비 1,120 1,120 0

4.학급교육활동경비 750 750 0

1.교육운영비 750 750 0

5.학교민주시민운영 530 530 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 330 330 0

6.맞춤형교육지원사업운영 5,700 5,700 0

1.일반수용비 1,150 1,150 0

2.운영수당 1,000 1,000 0

3.교육운영비 3,550 3,550 0

7.천체관측과독서로마음이자라

는진성인
8,248 8,248 0

1.운영수당 1,180 1,348 -168 원고료(목적) : -168,000원*1회 = -168,000

2.교육운영비 7,068 6,900 168 도서구입비(목적) : 2,000원*1회*10명 = 20,000

우주과학캠프운영비(목적) : 573,000원*1

회 =
573,000

우구과학캠프체험비(목적) : -55,000원*1

회 =
-55,000

교구구입비(목적) : -37,000원*1회*10명= -370,000

2.현장체험학습활동 4,306 3,913 393

1.현장학습 4,306 3,913 393

1.여비 920 300 620 인솔교사여비 : 77,500원*8명 = 620,000

2.교육운영비 3,386 3,613 -227 체험비(학생-입장료등) : 10,000원*10명 = 100,000

식비 : -363,000원*1회 = -363,000

차량임차료 : -400,000원*1회 = -400,000

숙박비 : 66,000원*10명 = 660,000

체험비(인솔교원-입장료등) : -28,000원*8

명 =
-224,000

3.동아리활동 11,200 11,200 0

1.동아리활동 5,800 5,800 0

1.운영수당 1,600 1,600 0

2.교육운영비 4,000 4,000 0
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예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)
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예산액

기정

예산액

비교
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산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

3.학생복지비 200 200 0

2.학교스포츠클럽활동 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

4.꿈,끼를 키우는 체육활동(골

프)
1,900 1,900 0

1.운영수당 1,400 1,400 0

2.교육운영비 500 500 0

5.꿈,끼를 키우는 예술활동(락

밴드)
2,200 2,200 0

1.운영수당 600 600 0

2.교육운영비 1,600 1,600 0

6.학교생태텃밭운영 1,000 1,000 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 600 600 0

4.진로활동 2,755 2,755 0

1.진로체험활동 1,380 1,380 0

1.운영수당 200 200 0

2.교육운영비 1,180 1,180 0

2.학교진로직업탐색 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

3.중3진로연계교육운영 1,075 1,075 0

1.운영수당 400 400 0

2.교육운영비 625 625 0

3.목적사업업무추진비 50 50 0

3.자유학기(년) 활동 2,060 2,060 0

1.자유학기활동 2,060 2,060 0

1.진로탐색활동 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

2.주제선택활동 1,660 1,660 0

1.운영수당 700 700 0
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예산액
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예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

2.교육운영비 960 960 0

4.선택적 교육활동 13,892 13,892 0

1.방과후학교 운영 6,850 6,850 0

1.방과후학교운영 6,850 6,850 0

1.교과프로그램 2,850 2,850 0

1.운영수당 2,850 2,850 0

2.특기적성교육 4,000 4,000 0

1.교육운영비 2,000 2,000 0

2.비품구입비 2,000 2,000 0

2.독서활동 6,842 6,842 0

1.독서활동운영 6,842 6,842 0

1.도서구입 4,789 4,789 0

1.도서구입비 4,789 4,789 0

2.도서관운영 2,053 2,053 0

1.교육운영비 2,053 2,053 0

3.기타 선택적 교육활동 200 200 0

1.다문화교육운영 200 200 0

1.다문화교육프로그램운영 200 200 0

1.운영수당 200 200 0

5.교육활동 지원 48,870 28,870 20,000

1.교무업무 운영 7,380 7,380 0

1.교무학사운영 7,380 7,380 0

1.교무학사운영 1,190 1,190 0

1.일반수용비 600 600 0

2.교육운영비 590 590 0

2.교육활동홍보 400 400 0

1.교육운영비 400 400 0

3.입학식및졸업식 1,240 1,240 0
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1.교육운영비 1,000 1,000 0

2.일반업무추진비 240 240 0

4.교육과정평가 3,900 3,900 0

1.일반수용비 500 500 0

2.비품구입비 3,400 3,400 0

5.환경정리 450 450 0

1.일반수용비 450 450 0

6.교무실무사인건비 200 200 0

1.공무직인건비 200 200 0

2.생활지도운영 890 890 0

1.학생생활상담지도 300 300 0

1.상담실운영비 300 300 0

1.교육운영비 300 300 0

2.학교폭력예방 230 230 0

1.학교폭력예방지원 230 230 0

1.교육운영비 230 230 0

3.학생안전교육 360 360 0

1.소방훈련 100 100 0

1.교육운영비 100 100 0

2.재난대응훈련 260 260 0

1.교육운영비 260 260 0

3.학습지원실 운영 800 800 0

1.정보화실운영 800 800 0

1.학교정보화지원 800 800 0

1.교육운영비 800 800 0

4.교육여건 개선 39,800 19,800 20,000

1.교육환경개선 39,800 19,800 20,000

1.PC구입 4,200 4,200 0

조희준 2025년 06월 24일 15시 26분 49초 14 전북특별자치도교육청 진성중학교



2025학년도 세출예산명세서

예산구분 : 추경2회 (단위 : 천원)

사업 경정

예산액

기정

예산액

비교

증감
산출기초(원)

정책 단위 세부 세부항목 원가통계비목

1.비품구입비 4,200 4,200 0

2.교실환경개선 3,500 3,500 0

1.비품구입비 3,500 3,500 0

3.스마트영어교실구축 32,100 12,100 20,000

1.일반수용비 14,000 12,100 1,900 시설비 : 8,600,000원*1식 = 8,600,000

칠판장구입 : -6,700,000원*1개교 = -6,700,000

2.비품구입비 18,100 0 18,100 스마트칠판구입 : 5,400,000원*1개교 = 5,400,000

칠판장구입 : 7,700,000원*1개교 = 7,700,000

컴퓨터구입비 : 1,400,000원*1대 = 1,400,000

액정태블릿구입비 : 700,000원*1대 = 700,000

일반비품구입비 : 2,900,000원*1식 = 2,900,000

6.학교 일반운영 88,733 88,170 563

1.학교기관 운영 21,420 21,420 0

1.부서기본운영 21,420 21,420 0

1.교장실운영 5,640 5,640 0

1.일반업무추진비 2,640 2,640 0

2.직책급업무수행경비 3,000 3,000 0

2.행정실운영 14,940 14,940 0

1.일반수용비 4,000 4,000 0

2.기타공공요금 100 100 0

3.여비 9,840 9,840 0

4.비품구입비 1,000 1,000 0

3.교무부운영 840 840 0

1.일반수용비 600 600 0

2.일반업무추진비 240 240 0

2.시설 장비 유지 65,653 65,090 563

1.학교시설장비유지 65,653 65,090 563

1.공공요금및제세공과금 20,510 20,510 0
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1.전기요금 14,000 14,000 0

2.상하수도료 600 600 0

3.기타공공요금 5,910 5,910 0

2.시설관리용역 15,338 15,338 0

1.일반수용비 15,338 15,338 0

3.시설일반관리 17,646 17,083 563

1.일반수용비 17,446 16,883 563 소규모수선비 : 563,000원*1개교= 563,000

2.교직원복지비 200 200 0

4.화장실관리 1,250 1,250 0

1.일반수용비 1,250 1,250 0

5.당직관리 2,904 2,904 0

1.일반수용비 2,904 2,904 0

6.시설관리원인건비 970 970 0

1.기간제근로자인건비 970 970 0

7.전자태그기반물품관리 7,035 7,035 0

1.일반수용비 7,035 7,035 0

3.학교운영 협력 1,660 1,660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.학교운영위원회운영 660 660 0

1.여비 160 160 0

2.일반업무추진비 500 500 0

2.학부모협력 800 800 0

1.학부모회운영 600 600 0

1.일반수용비 500 500 0

2.목적사업업무추진비 100 100 0

2.학부모교육 200 200 0

1.일반수용비 200 200 0

3.관계기관협력 200 200 0
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1.학교운영협의회 200 200 0

1.일반업무추진비 200 200 0

세출합계 260,257 245,302 14,955
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